
T a je m s tv í české m in u lo s t i  číslo 2

Marie Terezie

Osobnost
6 Žena za dva muže

MarieTerezie byla p rvn í a jediná žena na českém trůně

Letopočet
16 863 příchod „věrozvěstů“  na Velkou Moravu

Konstantin s Metodějem se na svou m isii důkladně p řip rav ili

Konflikt
22 Bitva u Sudoměře

Skvělá husitská taktika -  vozová hradba a nepřístupný terén

48

Zavraždění Albrechta z Valdštejna 
v Chebu 163*»

Panská jednota proti vlastnímu králi
Přelom 14. a 15. století znamenal v  Čechách otevřený boj vyšší šlechty s panovníkem 
Václavem IV.

Rozhovor
28 JosefVeselý 
a jeho Toulky
Jak JosefVeselý přišel ke svým Toulkám českou m inu lostí

Historická detektivka
32 Malý velký muž 
z Heřmanic
Poslední dny slavného generalissima císařských arm ád 
Albrechta z Valdštejna

4  Tajemství české m in u lo s ti»  číslo 2



T a je m s tv í české m in u lo s t i  č ís lo  2 ■

Světci českých zemí
36 Přemyslovská princezna

Anežka Přemyslovna měla štěstí v  tom , že si sama mohla 
vybra t svůj osud

63 Svatý Prokop 
a jeho klášter v Sázavě
Poustevník, mnich a zakladatel slovanského 
benediktinského kláštera v Sázavě ve středních Čechách

Věda
42 Génius rudolfínské doby

Proč žil Jan Kepler, významný astrolog Rudolfe II., v  neustá
lých dluzích?

Čeština ve staletích
68 Všem stejnou měrou

Víte, jak naši předkové m ěřili čas? A  jaké výrazy používali?

V

Klenoty Koruny České
72 Jihočeská perla

Město a zámek Český K rum lov tvoří nezapomenutelné 

panorama jižních Čech

75 Král moravských hradů
Podoba Pernštejna se od 16. sto le tí tém ěř nezměnila.
Patří mezi naše nejzachovalejší a nejkrásnější hrady

Umění
78 Čech, který 

okouzlil Paříž
Alfons Mucha, a u to r plakátů, bankovek a historických 
pláten je  jedn ím  z našich nejznámějších secesních umělců

Tajemné pověsti
84 Zlá Manda z Opočna

Proč M arie Magdalena Trčková straší na Opočně?

Rodokmen
88 Moravský královský rod

Páni z Kunštátu zastávali významné funkce v zemské 
správě M oravy i Čech

Dobová mapa
96  Velké dílo norimberského 

kartografa
Mapové lis ty  M iille ro vy  mapy obsahovaly tak důležité 

strategické údaje, že podléhaly přísném u utajení

Na pranýři
52 Kryštof Harant z Polžic 

a Bezdružic
Rok 1621 se stal osudným pro m noho  českých šlechticů 

a měšťanů

20. Století
56 Mé roky na Mírově

Z deníku po litického vězně Josefa Černého, který strávil 
několik le t na Mírově

Jak se žilo
60 Blahoslavená i zatracovaná 

žena
Být ženou ve středověku a novověku rozhodně nebylo 
snadné

Ženy s erbem
64  Kněžna z Lobkovic a paní na 

Roudnici
Polyxena z Pernštejna byla ženou, která se vyrovnala 
m noha mužům  své doby

Od Sáma к Velké Moravě 

pletité začátky moravské říše 

Vrchol a zánik Velké Moravy

Tajemství české m inu losti > čislo 2 5  ®


